
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 41Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

 PORTARIA Nº.: 12456/2016 DE 31/10/2016
Nome: ANA CLAUDIA SANTOS DE JESUS
Matrícula:57217436/1 Período:02/01 à 31/01/17Exercício:2016
Unidade: Divisão de Pagamento/Belém
 

PORTARIA Nº.: 12454/2016 DE 31/10/2016
Nome: MARIA APARECIDA CUNHA DOS SANTOS
Matrícula:5900174/1 Período:01/11 à 15/12/16Exercício:2016
Unidade: Divisão de Assistencia ao Servidor/Belém
 

PORTARIA Nº.: 12453/2016 DE 31/10/2016
Nome: LEIDIANI DE JESUS RIBEIRO BATISTA
Matrícula:57217857/1 Período:30/01 à 28/02/17Exercício:2016
Unidade: Divisão de Pagamento/Belém
 

PORTARIA Nº.: 12451/2016 DE 31/10/2016
Nome: CLAUDIONOR DOS SANTOS CARNEIRO
Matrícula:57212551/1 Período:22/01 à 20/02/17Exercício:2015
Unidade: Divisão de Controle de Estoque/Belém
 

PORTARIA Nº.: 12439/2016 DE 31/10/2016
Nome: LUIS EDUARDO DE LIMA
Matrícula:57212532/1 Período:01/12 à 30/12/16Exercício:2016
Unidade: Divisão de Patrimonio Imobiliario/Belém
 

PORTARIA Nº.: 12440/2016 DE 31/10/2016
Nome: WEYSLENY SANTOS PINTO
Matrícula:5902586/1 Período:16/11 à 15/12/16 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém
 

PORTARIA Nº.: 025/2016 DE 05/10/2016
Nome: ALESSANDRA NEVES SILVA
Matrícula:57208981/1Período:05/12 à 18/01/17Exercício:2016
Unidade:ERC Maranata/Itaituba
 

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 12509/2016 DE 01/11/2016

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 002743/2016 de 28/03/2016, 
que concedeu  férias, no período de 01/07/2016 à 30/07/2016, o 
servidor CLEIDIONOR RIBEIRO DE SOUZA, matricula 307572/1, 
Assistente Administrativo, lotado na EE Prof Zulima Vergolino 
Dias/Ananindeua,  referente ao exercício de 2016, para fi ns de 
regularização funcional.
 

Protocolo: 116684
 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
 

PORTARIA Nº.:12532/2016 DE 03/11/2016 
Cancelar, a contar de 19/10/2016, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida atraves da PORTARIA Nº 
3237/2016 de 13/04/2016, do servidor IZIEL SEREJA DE SOUSA, 
Matrícula nº 57202593/1, Professor, lotado na Centro de Educ. 
de Jov. e Adul Prof. Luiz Octavio Per/Belém
 
 

Protocolo: 116773
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

PORTARIA Nº 040/2016 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣

 
SERVIDOR

 
DATA DE 

EXERCÍCIO

 
MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA

 
CARGO

 
CONCEITO

PAULA FRANCINETE ROMA 
VASCONCELOS 18/07/2013 320196-3 USE 02 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SILVIA CORDOVIL LIMA 13/02/2009 57212797-1 8ª URE SERVENTE BOM

DENISE DE ANDRADE 
CUNHA 01/08/2007 57188488-1 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

CHRISTIANY DE CASTRO 
ARAÚJO 14/11/2008 57208087-1 8ª URE

ESPECIALISTA
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

VALDENISE FERREIRA 
ARAÚJO 07/11/2011 7060000-1 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ELDONOR DA SILVA 
QUEIROZ 28/04/2003 5834465-2 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA EUDES SILVA DA 
COSTA 13/07/2007 282758-2 12ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MÁRCIA MARIA FREITAS 
FRANCO CAVALCANTE 11/07/2013 5907053-1 15ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

CLAÚDIA QUARESMA 
DE ÁVILA 13/11/2008 54192117-2 16ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

REGINA CLAÚDIA BENTES 
MAFRA 11/12/2008 5629691-2 16ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

FRAN CIMAR RODRIGUES 
VERAS 04/09/2008 54192290-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

CILAS OLIVEIRA LIMA 23/11/2009 54182545-2 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

MARIA ELIANE DE 
ARAÚJO FRERES 04/09/2008 54186880-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

VILMA CRISTINA 
DA SILVA BATISTA 

FERNANDES
09/02/2009 57175142-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

RÔMULO DA SILVA 
FERNANDES 19/11/2008 57208494-1 16ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II

EXCELENTE
 

KARINA GOMES PESSOA 06/08/2009 57220030-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

MARIA LEONICE 
ANDRADE 

DE ALMEIDA
13/11/2008 57210619-1 16ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

JUDIVAL SILVA DE SOUSA 08/05/2003 5834295-2 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

MARINILZA BAIA CORREA 
VIANA 18/02/2009 57212961-1 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA MARLENE 
FERREIRA VIEIRA 18/09/2008 5353556-1 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JADUS MARQUES DE 
SALES 20/02/2009 57212949-1 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

KECIENE NUNES DA 
SILVA 18/09/2008 57204737-1 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

FELISMAR SOUSA 
NASCIMENTO 22/04/2008 54187415-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

XENIA LOPES DE 
OLIVEIRA SILVA 01/09/2008 54192101-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

LEIDE RIBEIRO DOS 
SANTOS 01/09/2008 54192105-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA CIRENE DE LIMA 
ALMEIDA 11/11/2008 57208263-1 17ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

ELIEL COSTA DA SILVA 23/11/2009 57223029-1 17ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MARIA JOSELINA 
OLIVEIRA BARROS 26/11/2008 57208230-1 17ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

FRANCISCO SALES 
PEREIRA LIMA 01/12/2003 5769019-2 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ABRAÃO DO AMARAL 
SILVA 22/12/2008 57211238-1 20ª URE SERVENTE BOM

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 116738

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

PORTARIA Nº 039/2016 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣
 

 SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO ATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINIS-
TRATIVA

 
CARGO

 
CONCEITO

MAURÍCIO BENTES DE OLIVEIRA 04/02/2009 57212546-1 SEDE AUXILIAR OPERACIONAL BOM

ANA PEREIRA BRAGA E SILVA 27/11/2008 57208587-1 SEDE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

VINICIUS DARLAN SILVA 
ANDRADE 02/09/2008 57202495-1 SEDE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RACHEL AUXILIADORA 
CHAVES CASTRO 26/11/2008 5822890-2 SEDE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARCELO DE CARVALHO 
BORGES 19/07/2011 54189983-3 SEDE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

PAULO CÉSAR MIRANDA PINTO 05/01/2009 57210505-1 SEDE SERVENTE BOM

ADRIANA MARIA DE 
OLIVEIRA NEVES 24/11/2008 57208817-1 USE 1 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

EDY SILVA DE AZEVEDO 
CARVALHO PRADO 05/08/2010 54180537-3 USE 07 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

LEONARDO SEPEDA CONTENTE 11/07/2011 5890692-1 USE 08 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

NATALINA RIBEIRO MORAES 13/04/2009 57216121-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I BOM

LUIZ OTAVIO LOPES DE 
CARVALHO 11/01/2008 57194163-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MAGNOLIA BORGES DAS NEVES 12/02/2009 5471036-2 USE 14 PROFESSOR CLASSE II BOM

ALEXANDRE FABRICIO LIMA
CAMPOS SILVA 02/03/2009 57214401-1 USE 14 PROFESSOR CLASSE I BOM

BRUNA RIBEIRO CORREA 26/02/2009 57213675-1 USE 15 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

CARLA DE SOUZA LAVAREDA 20/11/2008 57211260-1 USE 15 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ANTONIA MARIA SILVA ALVES 17/04/2009 57216292-1 USE 19 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

NILZA BORGES CORREA LUZ 04/02/2009 57213630-1 USE 20 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

STÉLIO ANGELO DA COSTA 
BRITO 03/06/2009 57197541-2 1º URE PROFESSOR CLASSE III BOM

JAIRO BRITO DE LEÃO 19/06/2009 57218420-1 2º URE VIGIA EXCELENTE

ANDREA MARIA DA
SILVA GUIMARÃES 14/11/2008 57210503-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

GISELE VIDAL FERREIRA 14/11/2008 57208435-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

LUZINEIDE LIMA DE AGUIAR 05/02/2007 80845206-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

RONILSE MARIA FERREIRA 
DA CRUZ 14/11/2008 5547911-2 5ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

CÁTIA CILENE BENTES MARTINS 
DE MAGALHÃES 23/02/2009 57213147-1 6ª URE TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA-PSICOLOGIA BOM

FRANCISCO EZIO BAIA DE 
MACEDO JUNIOR 19/12/2008 57210597-1 6ª URE VIGIA BOM

VALDINEIDE DA SILVA SANTA 
BRIGIDA 25/05/2009 57217433-1 8ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

FRANCISCO EDNARDO SOUSA 
DE OLIVEIRA 30/12/2008 57209732-1 8ª URE VIGIA BOM


